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DECRETO N° 536 DE 13 JANEIRO DE 2017.                         
 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de execução mensal de 
desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2017. 

 

 O Prefeito Municipal de Pinheiro Machado, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e de conformidade 
com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, 

 

DECRETA: 
 

  Art. 1º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2017, será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 
mensal de desembolso. 

   Parágrafo Único - A programação financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 
face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas 
fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

  Art. 2º O Fluxo da Execução das Receitas constante da programação 
financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no 
exercício, segundo a sua natureza, compreendendo as receitas de todas as fontes de 
recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

   Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu 
grupo e natureza, consolidadas na forma do Anexo  II. 

   Parágrafo Único - A liquidação de despesas, em cada unidade 
orçamentária, somente poderá ocorrer, respeitados os limites aprovados, na forma do 
Anexo II-A. 

 Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido pelo Órgão que lhe der causa, 
no bimestre seguinte. 

Parágrafo Único - A não-recondução no bimestre seguinte aos limites 
estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de 
empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e nos termos da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 
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 Art. 5º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – 
Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II e Anexo II-A) serão efetivadas mediante Decreto. 

   Parágrafo Único - Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

  I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

 II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais abertos 
no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 
fontes de recursos correspondentes; 

  Art. 6º O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes 
do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o 
cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as 
metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2017, prevista no Anexo  III 
deste Decreto. 

 Art. 7º O Anexo IV, demonstra a evolução dos créditos tributários e as ações do 
executivo no âmbito da fiscalização da receita e combate à evasão e sonegação, 
conforme estabelecido no art. 13, da Lei 101/00. 

   

Art. 8º Este Decreto vigorará por todo o exercício de 2017. 

  
 
 
 

                                José Antonio Duarte Rosa   
                                   Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se  
 
Jovânia Lima de Oliveira Farias  
Secretária da Administração  
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R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2017

 2.987.199,82  3.045.874,23  3.400.343,90  3.208.171,08  3.714.492,43  2.828.192,70

 3.332.424,99  3.350.254,22  2.893.232,04  3.263.801,74  3.814.826,91  5.331.685,94  41.170.500,00  41.170.500,00

 202.481,40  206.352,84  228.182,28  215.079,05  251.587,41  187.672,04

 226.920,55  226.459,23  193.799,82  220.459,30  258.523,91  361.532,17  2.779.050,00  2.779.050,00

 182.295,59  185.781,03  205.434,24  193.637,31  226.506,07  168.962,59

 204.298,30  203.882,97  174.479,46  198.481,19  232.751,05  325.490,20  2.502.000,00  2.502.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TER. URBANA - IPTU  36.429,96  37.126,51  41.054,00  38.696,51  45.265,00  33.765,51

 40.827,00  40.744,00  34.868,00  39.664,51  46.513,00  65.046,00  500.000,00  500.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  39.125,75  39.873,88  44.092,01  41.560,05  48.614,62  36.264,16

 43.848,19  43.759,05  37.448,22  42.599,69  49.954,96  69.859,42  537.000,00  537.000,00

IMP. SB TRANS. "INTER-VIVOS" DE B. I. D. REAIS SB I. - ITBI  39.708,68  40.467,88  44.748,87  42.179,19  49.338,85  36.804,40

 44.501,43  44.410,96  38.006,12  43.234,31  50.699,17  70.900,14  545.000,00  545.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA  67.031,20  68.312,76  75.539,36  71.201,56  83.287,60  62.128,52

 75.121,68  74.968,96  64.157,12  72.982,68  85.583,92  119.684,64  920.000,00  920.000,00

 19.748,68  20.126,28  22.255,38  20.977,37  24.538,16  18.304,27

 22.132,32  22.087,32  18.901,95  21.502,13  25.214,71  35.261,43  271.050,00  271.050,00

 437,13  445,53  492,66  464,37  543,18  405,18

 489,93  488,94  418,41  475,98  558,15  780,54  6.000,00  6.000,00

 83.235,18  86.321,95  126.352,49  122.056,38  106.137,64  134.120,89

 78.603,28  102.012,09  112.343,28  101.523,52  107.073,74  146.719,56  1.306.500,00  1.306.500,00

 26.704,82  27.280,36  31.497,79  29.816,73  33.298,81  27.207,51

 29.295,88  30.252,08  26.968,53  29.545,90  34.131,07  47.600,52  373.600,00  373.600,00

 12.349,72  12.585,90  13.917,29  13.118,13  15.344,85  11.446,52

 13.840,36  13.812,20  11.820,26  13.446,26  15.767,90  22.050,61  169.500,00  169.500,00

 2.620.475,19  2.670.575,96  2.953.088,14  2.783.508,89  3.255.992,99  2.428.813,20

 2.936.759,57  2.930.789,28  2.508.118,08  2.853.138,94  3.345.763,92  4.678.875,84  35.965.900,00  35.965.900,00

 41.953,51  42.757,22  47.305,91  44.591,90  52.130,73  38.932,54

 47.005,35  46.929,34  40.182,07  45.687,82  53.566,37  74.907,24  575.950,00  575.950,00

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES (A)

RECEITA TRIBUTÁRIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

RECEITA DE CONTRIBUICÕES

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2017

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL
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Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2017

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 -345.793,55  -352.404,74  -389.684,57  -367.307,18  -429.655,38  -320.502,13

 -387.529,88  -386.742,05  -330.967,06  -376.495,43  -441.501,40  -617.416,63  -4.746.000,00  -4.746.000,00

 188.126,08  195.426,98  292.636,91  283.163,36  240.478,62  315.489,97

 174.474,60  232.499,33  261.000,65  231.823,92  242.179,07  331.200,51  2.988.500,00  2.988.500,00

 79.198,79  80.713,02  89.251,40  84.126,20  98.406,11  73.406,19

 88.757,90  88.577,46  75.803,03  86.230,64  101.119,26  141.410,00  1.087.000,00  1.087.000,00

 2.908.731,14  2.969.609,49  3.392.547,64  3.208.153,46  3.623.721,78  2.896.586,73

 3.208.127,61  3.284.588,96  2.899.068,66  3.205.360,87  3.716.623,84  5.186.879,82  40.500.000,00  40.500.000,00

RECEITAS CAPITAL (D)

RECEITA TOTAL (A-B+C+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)
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Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1  Recurso Livre 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.484.600,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.683.300,00

4  INVESTIMENTOS  1.242.100,00

6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  1.049.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  266.000,00  14.725.000,00

     Total da Fonte  14.725.000,00

20  Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.909.050,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  946.050,00

4  INVESTIMENTOS  40.150,00  2.895.250,00

     Total da Fonte  2.895.250,00

31  FUNDEB 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  6.480.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  30.000,00  6.510.000,00

     Total da Fonte  6.510.000,00

40  ASPS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.220.300,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.205.750,00

4  INVESTIMENTOS  19.000,00  4.445.050,00

     Total da Fonte  4.445.050,00

1017  TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.500,00  50.500,00

1018  MERENDA ESCOLAR 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  190.400,00

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.000,00  5.000,00

1026  Programa Passe Livre Estudantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.100,00  12.100,00

1050  Merenda Escola - PNAC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.050,00  1.050,00

1062  CFEM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  188.000,00

4  INVESTIMENTOS  13.000,00  201.000,00

     Total da Fonte  201.000,00

1070  Salário Educação - FNDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  513.000,00

4  INVESTIMENTOS  90.000,00  603.000,00

     Total da Fonte  603.000,00

1080  C I D E 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.200,00  8.200,00

1081  C E X - Esforço Exportador 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.500,00

4  INVESTIMENTOS  38.200,00  70.700,00

     Total da Fonte  70.700,00

1084  Transporte Escolar - Estado 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  40.200,00  40.200,00

1087  Fundo Municipal de Habitação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  54.400,00

4  INVESTIMENTOS  36.000,00  90.400,00

     Total da Fonte  90.400,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1098  FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUNICIPAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  18.050,00  18.050,00

1099  BPC NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  600,00  600,00

1100  Padaria Comunitária 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  800,00

4  INVESTIMENTOS  250,00  1.050,00

     Total da Fonte  1.050,00

1101  Combate às Drogas 4  INVESTIMENTOS  - 

1103  Programa de Irrigação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.000,00  2.000,00

1105  FMAS - SCFV 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  38.400,00

4  INVESTIMENTOS  2.000,00  40.400,00

     Total da Fonte  40.400,00

1106  Manutenção da Educação Infantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  750,00

4  INVESTIMENTOS  350,00  1.100,00

     Total da Fonte  1.100,00

1107  PAR-FNDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  800,00

4  INVESTIMENTOS  1.400,00  2.200,00

     Total da Fonte  2.200,00

1108  PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 4  INVESTIMENTOS  4.000,00  4.000,00

1109  PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 4  INVESTIMENTOS  3.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1110  Fundo Municipal de Meio Ambiente (FAMMA) 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.800,00  6.800,00

     Total da Fonte  6.800,00

1112  Brasil Carinhoso 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00

4  INVESTIMENTOS  1.000,00  2.000,00

     Total da Fonte  2.000,00

1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.0000814-5 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  500,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  1.000,00

     Total da Fonte  1.000,00

1115  Manut. Educ. Inf. - Novas Turmas 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.500,00

4  INVESTIMENTOS  3.500,00  7.000,00

     Total da Fonte  7.000,00

1116  Pavimentação de Ruas 4  INVESTIMENTOS  6.000,00  6.000,00

1117  FUNREBOM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.500,00  5.500,00

     Total da Fonte  5.500,00

1118  Ginásio Municipal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.000,00  15.000,00

     Total da Fonte  15.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1119  Perfuração de Poços Artesianos 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00  1.000,00

1120  EI Novas Turmas 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  1.500,00

     Total da Fonte  1.500,00

2005  PSE - Alta Complexidade 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  21.100,00  21.100,00

2009 PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - PEAS
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.600,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  2.100,00

     Total da Fonte  2.100,00

2015  PAIF/CRAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  70.500,00

4  INVESTIMENTOS  5.000,00  75.500,00

     Total da Fonte  75.500,00

2020  Fundo Especial do Petroleo 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  78.700,00  78.700,00

2023  IGD 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  30.500,00

4  INVESTIMENTOS  7.000,00  37.500,00

     Total da Fonte  37.500,00

2024  Contribuição para Iluminação Pública 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100.500,00  100.500,00

2031  MULTAS DE TRÂNSITO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.500,00  5.500,00

2032  Convênio FECA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

2035  PROGRAMA MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  800,00

4  INVESTIMENTOS  300,00  1.100,00

     Total da Fonte  1.100,00

2036  Convênio Infraestrutura 4  INVESTIMENTOS  50.400,00  50.400,00

2038  Convênios com o Estado 4  INVESTIMENTOS  - 

2039  Compensaçao Financeira Petróleo 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00  1.000,00

2040  Programa PBV II 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.100,00  3.100,00

2041  Creche Zona Norte 4  INVESTIMENTOS  800.000,00  800.000,00

2042  IGD- SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.000,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  4.500,00

     Total da Fonte  4.500,00

2043  FUNASA 4  INVESTIMENTOS  10.000,00  10.000,00

2050  PROGRAMA PEJA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.000,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  8.000,00

     Total da Fonte  8.000,00

4011  Incentivo a Atenção Básica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  176.550,00

4  INVESTIMENTOS  15.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 7

19/01/2017 09:20
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

     Total da Fonte  191.550,00

4050  Farmácia Básica Estadual 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  45.150,00  45.150,00

4051  Combate Diabetes Mellitus. 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00  100,00

4080  Saúde para todos - ACS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  20.400,00  20.400,00

4090  ESF ESTADUAL 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  - 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  290.300,00

4  INVESTIMENTOS  10.200,00  300.500,00

     Total da Fonte  300.500,00

4091  PPV - Programa de Prevenção à Violência 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  39.000,00  39.000,00

4110  Saúde Bucal Estadual 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00  100,00

4112  Laboratório Regional Prótese Dentária 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.000,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  2.500,00

     Total da Fonte  2.500,00

4170  SAMU- Estado 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  120.100,00  120.100,00

4220  Centro de Apoio Psicossocial 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00  100,00

4221  REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE 4  INVESTIMENTOS  200,00  200,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4230  Hospitais Públicos Municipais 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  200,00  200,00

4232 Consulta popular - Aquisição Equipamentos

UBS
4  INVESTIMENTOS  100,00  100,00

4240  REGIÃO RESOLVE 4  INVESTIMENTOS  - 

4292  Aquisição de Veículos 4  INVESTIMENTOS  400,00  400,00

4293 Aquisição de Equipamentos e Material

Permanente
4  INVESTIMENTOS  2.900,00  2.900,00

4510  PAB FIXO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  349.000,00

4  INVESTIMENTOS  5.800,00  354.800,00

     Total da Fonte  354.800,00

4520  ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  - 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  754.100,00

4  INVESTIMENTOS  10.000,00  764.100,00

     Total da Fonte  764.100,00

4521 PMAQ - Prog. de Melhoria do Acesso e da

Qualidade
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  - 

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  112.200,00

4  INVESTIMENTOS  6.000,00  118.200,00

     Total da Fonte  118.200,00

4522  NASF 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  240.200,00  240.200,00

4530  ACS - AGENTES COM. DE SAÚDE 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  285.800,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Exercício  2017

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4540  SAÚDE BUCAL 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  150.100,00  150.100,00

4575  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.200,00  1.200,00

4580  Pab Variável 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.000,00

4  INVESTIMENTOS  1.000,00  7.000,00

     Total da Fonte  7.000,00

4585  POLO ACADEMIA DA SAÚDE 4  INVESTIMENTOS  2.500,00  2.500,00

4590  Teto Financeiro - Média e Alta Complexidade 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  21.700,00

4  INVESTIMENTOS  2.500,00  24.200,00

     Total da Fonte  24.200,00

4620  SAMU - Federal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  154.600,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  157.600,00

     Total da Fonte  157.600,00

4710  Vigilância em Saúde 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  62.500,00

4  INVESTIMENTOS  10.000,00  72.500,00

     Total da Fonte  72.500,00

4770  Farmácia Básica Fixa 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  72.000,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  72.500,00

     Total da Fonte  72.500,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4841  Incentivo Custeio do CAPS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  341.000,00  341.000,00

4931  Aquisição de Equipamentos 4  INVESTIMENTOS  400,00  400,00

4935  Construção ou Ampliação de UBS ou UPA 4  INVESTIMENTOS  136.050,00  136.050,00

4958  Vigil. Alimentar e Nutricional-INVAN 4  INVESTIMENTOS  3.500,00  3.500,00

     Total da Fonte  3.500,00

     Total da Unidade  34.623.000,00

     Total do Órgão  34.623.000,00

     Total da Unidade Gestora  34.623.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
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Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1  Recurso Livre 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.201.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  358.000,00

4  INVESTIMENTOS  15.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  55.000,00  1.629.000,00

     Total da Fonte  1.629.000,00

     Total da Unidade  1.629.000,00

     Total do Órgão  1.629.000,00

     Total da Unidade Gestora  1.629.000,00

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL
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50  RPPS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.168.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  80.000,00  4.248.000,00

     Total da Fonte  4.248.000,00

     Total da Unidade Gestora  4.248.000,00

Total Geral  40.500.000,00

Unidade Gestora: RPPS
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Valor Soma

 16.354.000,00

 16.354.000,00

 2.895.250,00

 2.895.250,00

 6.510.000,00

 6.510.000,00

 4.445.050,00

 4.445.050,00

 4.248.000,00

 4.248.000,00

 50.500,00

 50.500,00

 190.400,00

 190.400,00

 5.000,00

 5.000,00

 12.100,00

 12.100,00

 1.050,00

 1.050,00

 201.000,00

 201.000,00

 603.000,00

 603.000,00

 8.200,00

 8.200,00

 70.700,00

 70.700,00

 40.200,00

1081  C E X - Esforço Exportador

1084  Transporte Escolar - Estado

1062  CFEM

1070  Salário Educação - FNDE

1080  C I D E

1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO

1026  Programa Passe Livre Estudantil

1050  Merenda Escola - PNAC

50  RPPS

1017  TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

1018  MERENDA ESCOLAR 

20  Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE

31  FUNDEB

40  ASPS

Fonte de Recursos

RESUMO

1  Recurso Livre
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 40.200,00

 90.400,00

 90.400,00

 18.050,00

 18.050,00

 600,00

 600,00

 1.050,00

 1.050,00

 - 

 2.000,00

 2.000,00

 40.400,00

 40.400,00

 1.100,00

 1.100,00

 2.200,00

 2.200,00

 4.000,00

 4.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 6.800,00

 6.800,00

 2.000,00

 2.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 7.000,00

 7.000,00

1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.0000814-5

1115  Manut. Educ. Inf. - Novas Turmas

1109  PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar

1110  Fundo Municipal de Meio Ambiente (FAMMA)

1112  Brasil Carinhoso

1106  Manutenção da Educação Infantil

1107  PAR-FNDE

1108  PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta

1100  Padaria Comunitária

1101  Combate às Drogas

1103  Programa de Irrigação

1105  FMAS - SCFV

1087  Fundo Municipal de Habitação

1098  FUNDO ROTATIVO DA AGRIC. MUNICIPAL

1099  BPC NA ESCOLA

Fonte de Recursos

RESUMO
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 6.000,00

 6.000,00

 5.500,00

 5.500,00

 15.000,00

 15.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.500,00

 1.500,00

 21.100,00

 21.100,00

 2.100,00

 2.100,00

 75.500,00

 75.500,00

 78.700,00

 78.700,00

 37.500,00

 37.500,00

 100.500,00

 100.500,00

 5.500,00

 5.500,00

 3.000,00

 3.000,00

 1.100,00

 1.100,00

 50.400,00

 50.400,00

2032  Convênio FECA

2035  PROGRAMA MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO

2036  Convênio Infraestrutura

2023  IGD 

2024  Contribuição para Iluminação Pública

2031  MULTAS DE TRÂNSITO

2009  PROGRAMA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PEAS

2015  PAIF/CRAS

2020  Fundo Especial do Petroleo

1119  Perfuração de Poços Artesianos

1120  EI Novas Turmas

2005  PSE - Alta Complexidade 

RESUMO

1116  Pavimentação de Ruas

1117  FUNREBOM

1118  Ginásio Municipal

Fonte de Recursos



Página: 16

19/01/2017 09:20
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2017

Valor Soma

 - 

 1.000,00

 1.000,00

 3.100,00

 3.100,00

 800.000,00

 800.000,00

 4.500,00

 4.500,00

 10.000,00

 10.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 191.550,00

 191.550,00

 45.150,00

 45.150,00

 100,00

 100,00

 20.400,00

 20.400,00

 300.500,00

 300.500,00

 39.000,00

 39.000,00

 100,00

 100,00

 2.500,00

 2.500,00

 120.100,00

4112  Laboratório Regional Prótese Dentária

4170  SAMU- Estado

4090  ESF ESTADUAL

4091  PPV - Programa de Prevenção à Violência

4110  Saúde Bucal Estadual

4050  Farmácia Básica Estadual

4051  Combate Diabetes Mellitus.

4080  Saúde para todos - ACS

2043  FUNASA

2050  PROGRAMA PEJA

4011  Incentivo a Atenção Básica

2040  Programa PBV II

2041  Creche Zona Norte 

2042  IGD- SUAS 

Fonte de Recursos

RESUMO

2038  Convênios com o Estado

2039  Compensaçao Financeira Petróleo
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 120.100,00

 100,00

 100,00

 200,00

 200,00

 200,00

 200,00

 100,00

 100,00

 - 

 400,00

 400,00

 2.900,00

 2.900,00

 354.800,00

 354.800,00

 764.100,00

 764.100,00

 118.200,00

 118.200,00

 240.200,00

 240.200,00

 285.800,00

 285.800,00

 150.100,00

 150.100,00

 1.200,00

 1.200,00

 7.000,00

 7.000,00

4575  PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

4580  Pab Variável

4522  NASF

4530  ACS - AGENTES COM. DE SAÚDE

4540  SAÚDE BUCAL

4510  PAB FIXO

4520  ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA

4521  PMAQ - Prog. de Melhoria do Acesso e da Qualidade

4232  Consulta popular - Aquisição Equipamentos UBS

4240  REGIÃO RESOLVE

4292  Aquisição de Veículos

4293  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

4220  Centro de Apoio Psicossocial

4221  REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE

4230  Hospitais Públicos Municipais

Fonte de Recursos

RESUMO
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Valor Soma

 2.500,00

 2.500,00

 24.200,00

 24.200,00

 157.600,00

 157.600,00

 72.500,00

 72.500,00

 72.500,00

 72.500,00

 341.000,00

 341.000,00

 400,00

 400,00

 136.050,00

 136.050,00

 3.500,00

 3.500,00

 40.500.000,00   Total Geral: 

4931  Aquisição de Equipamentos

4935  Construção ou Ampliação de UBS ou UPA

4958  Vigil. Alimentar e Nutricional-INVAN

4710  Vigilância em Saúde

4770  Farmácia Básica Fixa

4841  Incentivo Custeio do CAPS

RESUMO

4585  POLO ACADEMIA DA SAÚDE 

4590  Teto Financeiro - Média e Alta Complexidade

4620  SAMU - Federal

Fonte de Recursos


